Casa Legislativa, atendendo aos princípios da legalidade, transparência, equilíbrio 

orçamentário e responsabilidade na gestão fiscal. 

Verificou-se, ainda, que permanecem ratificados os valores globais do 

orçamento para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 83.703.588,00 

(oitenta e três milhões, setecentos e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais), bem como 

as autorizações legais constantes do texto, inclusive a redação ajustada do artigo 7º, 

preservando a autonomia e independência dos Poderes Executivo e Legislativo na 

execução orçamentária. 

III – DAS EMENDAS APROVADAS 

As Comissões ratificam, em segundo turno, a aprovação do Projeto de Emenda 

Impositiva nº 001, de 14 de novembro de 2025, de autoria dos Vereadores da Câmara 

Municipal de Apuí, no montante de R$ 899.391,22 (oitocentos e noventa e nove mil, 

trezentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos), bem como da Emenda 

Modificativa nº 001, de 03 de dezembro de 2025, de autoria da Mesa Diretora, ambas se 

encontram aptas à plena execução no exercício financeiro de 2026. 

IV – CONCLUSÃO 

Diante do exposto, as Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação